ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 389/21 SR, DE 1 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo instituir
campanha educativa de prevenção e conscientização ao câncer no município de Formosa.

Câmara Municipal de Formosa, 1 de setembro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta indicação se faz necessária atendendo pedidos da comunidade. As campanhas educativas partem
da concepção de que o controle do câncer repousa sobre dois pilares: a prevenção, por meio da
utilização de exames específicos para cânceres evitáveis e da adoção de hábitos saudáveis, que reduzem
o risco de desenvolver a doença; e o diagnóstico precoce, pois, quanto mais cedo a doença for
diagnosticada, maiores serão as chances de êxito no tratamento. A prevenção do câncer engloba ações
para reduzir os riscos de ter a doença.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2021-08-05T09:45:39-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro